
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 10/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 26 maggio 2008, n. 316
 
Programma regionale per la tutela dell’ambiente. Ricostituzione Segreteria Tecnica dell’Ufficio Parchi
D.D. del Settore Ecologia nn. 495/2007 e 11/2008 – Rettifiche.
 
 
 
L’anno 2008, addì 26 del mese di maggio in Modugno, presso la sede dell’Assessorato all’Ecologia, il
Dirigente del Settore Ecologia, ing. Antonello Antonicelli, ha adottato il seguente provvedimento:
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1440/2003, con la quale è stato approvato il programma
regionale per la tutela dell’ambiente, a valere sulle risorse trasferite dallo Stato alla Regione in
attuazione del D.lgs. n. 112/1998, per gli aspetti concernenti la materia “ambiente”, successivamente
aggiornato ed integrato con le deliberazioni nn. 1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 539/2007
e n. 1641/2007.
 
Visto, in particolare, l’Asse 2 “Aree naturali protette, natura e biodiversità” – linea di intervento 2b
“Supporto tecnico-scientifico per la costruzione della Rete Ecologica – Sistema delle aree protette e
degli habitat naturali della regione Puglia” del programma di azioni approvato con le citate deliberazioni
di Giunta.
 
Vista la determinazione dirigenziale Settore Ecologia n. 495 del 16 ottobre 2007, pubblicata sul B.U.R.P.
n. 167 del 22.11.2007, con la quale si è provveduto ad approvare e pubblicare l’avviso pubblico per la
selezione di n. 10 unità da impegnare nell’ambito del progetto Segreteria Tecnica dell’Ufficio Parchi e il
relativo schema di convenzione del rapporto contrattuale, in attuazione della linea di intervento 2b del
programma regionale per la tutela dell’ambiente e contestualmente si è provveduto ad impegnare, sul
capitolo 611087 – residui di stanziamento 2004, la somma complessiva di € 385.000,00 a favore dei
dieci esperti da selezionare.
 
Visto che con la determinazione dirigenziale Settore Ecologia n. 11 dell’11 gennaio 2008, pubblicata sul
B.U.R.P. n. 18 del 31.01.2008, si è provveduto a rettificare e a riaprire i termini dell’avviso pubblico per
la selezione di n. 10 unità da impegnare nell’anno 2008 nell’ambito del progetto Segreteria Tecnica
dell’Ufficio Parchi.
 
Considerato che sono stati svolti ulteriori approfondimenti sulla tipologia contrattuale delle collaborazioni
esterne alla luce delle modifiche apportate dalla legge finanziaria 2008.
 
Ritenuto necessario provvedere a rettificare lo schema di rapporto contrattuale, adeguandolo alle
modifiche legislative sopravvenute e all’interpretazione fornita dal Dipartimento della Funzione pubblica,

1



presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, con le circolari n. 02 dell’11 marzo 2008 e n. 03 dell’19
marzo 2008.
 
Considerato che la citata legge n. 244/2008 non incide sull’avviso di cui alla determinazione dirigenziale
n. 495/2007 in relazione alla possibilità di sottoscrivere contratti di collaborazione coordinata e
continuativa con esperti di particolare e comprovata specializzazione universitaria, dal momento che il
“requisito minimo necessario è rappresentato dal possesso della laurea magistrale o del titolo
equivalente, attinente l’oggetto dell’incarico”.
 
Ritenuto necessario provvedere a rettificare esclusivamente la parte relativa allo schema contrattuale
della determinazione dirigenziale n. 11/2008, prevedendo la possibilità di sottoscrivere contratti di
collaborazione coordinata e continuativa, come da precedente determinazione dirigenziale n. 497/2007,
e nel contempo modificare quest’ultima in relazione alle sopravvenute modifiche legislative.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001
Il presente provvedimento, di mera rettifica della precedente determinazione dirigenziale n. 495/2007,
non comporta ulteriore impegno di spesa.
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base dell’istruttoria espletata conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n,. 7;
- vista la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998;
- vista la nota del Presidente della Giunta regionale n. 01/007689/1-5 del 31.7.1998,
 
 
DETERMINA
 
 
- di approvare l’allegato schema contrattuale, in sostituzione dello schema allegato alla determinazione
dirigenziale Settore Ecologia n. 495 del 16 ottobre 2007;
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale,
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione
dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
ing. Antonello ANTONICELLI
 
 
CONVENZIONE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI DI ASSISTENZA TECNICA DI CUI ALLE LINEE
D’INTERVENTO 2B DEL PROGRAMMA DI AZIONI PER L’AMBIENTE – SEGRETERIA TECNICA
DELL’UFFICIO PARCHI E RISERVE NATURALI
 
 
L’anno 2008, il giorno ________ del mese di _________, in Modugno, nella sede della Regione Puglia –
Assessorato all’Ecologia, Via delle Magnolie, 6/8 – Z.I., viene sottoscritta la presente Convenzione

2



TRA
 
la Regione Puglia (C.F. 80017210727), con sede in Bari, Lungomare Nazario Sauro, n. 33,
rappresentata dal Dirigente del Settore Ecologia dell’Assessorato all’Ecologia,
 
E
 
il dott. ______________ (c.f. _______________________), nato a _______________________ il
___________e residente in ________________),
 
PREMESSO
 
- che il Programma regionale per la tutela dell’ambiente di cui alle deliberazioni di Giunta Regionale nn.
1440/2003, 1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 539/2007 e 1641/2007, prevede all’Asse 2 –
linea di intervento b) – lo sviluppo del progetto di assistenza tecnica “Segreteria Tecnica dell’Ufficio
Parchi”, attraverso la costituzione di uno specifico gruppo di lavoro costituito da n. 7 esperti junior e da
n. 3 esperti senior, contrattualizzati in forma di collaborazione coordinata e continuativa o incarico
professionale, selezionati mediante confronto curriculare e colloquio, a seguito di avviso pubblico di cui
alla determinazione dirigenziale n. 495 del 16 ottobre 2007 (B.U.R.P. n. 167 del 22 novembre 2007),
come successivamente rettificata dalla determinazione dirigenziale n. 11 dell’11 gennaio 2008 (B.U.R.P.
n. 18 del 31 gennaio 2008);
- che a seguito dell’avviso pubblico sono pervenute complessivamente n. 325 candidature;
- che, in data 21, 22 e 23 aprile 2008, a seguito di formale convocazione, sono stati effettuati i colloqui
con i candidati selezionati nella precedente fase di confronto curriculare e inseriti nelle prime dieci
posizioni della relativa graduatoria;
- che con determinazione dirigenziale del Settore Ecologia n. 258 del 7 maggio 2008, sono stati
conclusivamente selezionati quali esperti junior ed esperti senior per l’attivazione del progetto
“Segreteria Tecnica dell’Ufficio Parchi” i seguenti candidati: AURORA Laura, BELLACICCO Enza,
CHIECO Michele, DIANA Angelo, LOPEZ Nicola, RACIOPPI Rossanna, SEMERARO Alfredo,
SIGISMONDI Antonio, TEDESCO Nicola e ZACCARIA Giovanni;
 
Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto appresso:
 
ART. 1
Le premesse formano parte integrante della presente convenzione.
 
ART. 2
La Regione Puglia affida al dott. ____________________ (di seguito denominato “esperto”) un incarico
di collaborazione coordinata e continuativa come di esperto senior/junior per le attività connesse alla
realizzazione del progetto “Segreteria Tecnica dell’Ufficio Parchi”.
 
Il presente contratto avrà efficacia dal giorno successivo alla pubblicazione dei relativi dati sul sito web
istituzionale della Regione Puglia.
 
ART. 3
L’esperto si impegna a svolgere un’attività di collaborazione coordinata e continuativa con l’Ufficio
Parchi e RR.NN. del Settore Ecologia della Regione Puglia, assicurando specifico supporto nelle attività
connesse alla conservazione della natura e della gestione delle aree naturali protette. Le attività di cui
sopra saranno prestate per il perseguimento degli obiettivi indicati dal Dirigente dell’Ufficio Parchi o del

3



Settore Ecologia, con apposito documento interno.
 
ART. 4
Per tale collaborazione, che avrà durata di dodici mesi, a partire dal 3 giugno 2008, come specificato
nell’art 2, è previsto per l’esperto senior/junior un compenso lordo annuo omnicomprensivo di €.
36.000,00/26.000,00, comprensivo di ogni onere previdenziale, assistenziale, assicurativo, fiscale
previsto per legge a carico del collaboratore. Da quanto innanzi specificato dovrà intendersi escluso ogni
onere di competenza della Regione (percentuale contributo INPS, INAIL, IRAP ovvero IVA e
contribuzione alla cassa assistenziale e previdenziale), a cui deve aggiungersi una spesa di €. 2.500,00
quale costo massimo per rimborso spese ed indennità di missione come specificato al successivo art. 5.
La Regione Puglia disporrà l’erogazione del compenso fissato, ripartito in rate trimestrali, sulla base di
rapporti intermedi sull’attività prestata e di apposita richiesta di liquidazione delle competenze maturate.
Ciascuna delle parti, entro i primi tre mesi dalla stipula della presente convenzione, potrà liberamente
recedere, con effetto immediato e senza giustificazione alcuna, dalla presente convenzione, tramite
comunicazione scritta da inviare alla controparte a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento.
Tutto ciò senza che il recesso comporti alcuna conseguenza risarcitoria e/o di altro genere e/o titolo a
carico della parte recedente.
L’espletamento dell’opera di collaborazione non porterà in nessun caso ad instaurare un rapporto di
lavoro subordinato.
 
ART. 5
L’attività di cui trattasi sarà disciplinata dalle norme vigenti in materia di collaborazione coordinata e
continuativa. L’esperto assolverà le funzioni di cui al precedente art. 3 senza vincolo di orario ed in
condizione di autonomia, organizzando la propria attività in maniera strettamente funzionale alle
esigenze e ai tempi dell’Ufficio e assicurando la massima continuità alla attività dell’Ufficio stesso.
All’esperto sarà corrisposto il rimborso spese e relativa indennità di missione, come da condizioni
previste per i funzionari dell’Amministrazione Regionale, per le attività svolte in sedi diverse da quelle
dell’Assessorato Regionale all’Ecologia o di residenza, previa autorizzazione, a cura del Dirigente del
Settore Ecologia.
 
ART. 6
L’esperto dichiara di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in alcuna condizione di incompatibilità
ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
 
Inoltre, la presente collaborazione è incompatibile e comporta la risoluzione immediata del rapporto, nel
caso in cui l’esperto venga a trovarsi in una delle seguenti condizioni:
- svolgimento di incarichi direttivi, gestionali o di coordinamento di strutture pubbliche, private o del terzo
settore beneficiarie a qualsiasi titolo di contributi, sovvenzioni o finanziamenti da parte dell’Assessorato
all’Ecologia;
- svolgimento di attività professionale correlata alla presentazione di istanze all’Assessorato all’Ecologia
per il rilascio di autorizzazioni;
- divulgazione all’esterno, non autorizzata o non prescritta da norme di legge, di materiale e/o notizie
riguardanti le attività di Ufficio;
- ogni comportamento che possa pregiudicare e/o compromettere il buon esito delle attività della
Amministrazione Regionale.
 
Qualora si dovesse verificare una delle suddette cause di risoluzione del rapporto di collaborazione,
ovvero qualora si dovesse verificare nell’attività dell’esperto una inadempienza rispetto a quanto previsto
dall’art. 3, il Dirigente del Settore Ecologia, provvederà a notificare la contestazione all’interessato,

4



specificando i termini delle violazioni e adottando, in casi di urgenza, i provvedimenti del caso.
 
ART. 7
A tutti gli effetti di legge ed ai fini della presente convenzione, la Regione Puglia dichiara di essere
domiciliata in Bari, Lungomare Nazario Sauro, n. 33, mentre l’esperto dott. _______________ dichiara
di essere domiciliato in ______________________________.
 
 
ART. 8
La Regione Puglia si riserva il potere di revocare l’incarico nel caso in cui l’esperto incorra in violazioni o
negligenze, tanto in ordine alle condizioni della presente convenzione quanto a norma di legge o
regolamenti, a disposizioni amministrative, alle stesse norme di buona amministrazione.
La Regione Puglia potrà esercitare lo stesso potere di revoca ove l’esperto, per imperizia o altro suo
comportamento, comprometta la tempestiva esecuzione e la buona riuscita delle attività.
 
ART. 9
Tutti gli elaborati realizzati nell’ambito dell’attività di collaborazione dell’esperto di cui alla presente
convenzione resteranno di piena ed assoluta proprietà della Regione Puglia che ne potrà fare ogni uso e
disporne anche la pubblicazione.
 
ART. 10
 
Per quanto non espressamente convenuto le parti fanno riferimento alle norme del Codice Civile ed a
quelle previste in leggi e disposizioni speciali vigenti ed applicabili al caso contemplato e previsto nel
presente atto.
ART. 11
Le spese di bollo della presente convenzione sono a carico dell’esperto interessato. La presente
convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art.5, comma 1, del D.P.R. n.
131/1986, con oneri a cura del soggetto interessato.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
ing. Antonello Antonicelli

5


